
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

“ SERVIZI  ASSICURATIVI PER MEZZI ASSEGNATI  AGLI  IMPIANTI PERIFERICI (DIGHE E ADDUTTORI)  GESTITI  DAL SERVIZIO  4  DEL 

DIPARTIMENTO“ -  C I G :  Z5534A4DF3 
 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME  - MARSH S . P . A .   -  p. i.   01699520159 

 

IL D IRIGENTE DEL SERVIZIO  

90144 Palermo, Viale Campania 36                                                                                                                                                                           1 

D.D.S.  N. __________ DEL___________ 

 

VISTO la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana approvato con D.lgs 15.05.1946 n. 455, convertito in legge 

Costituzionale 26.02.1948 n. 2; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO  il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;  

VISTO           l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016,“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 56/2017, “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

 VISTA  la circolare prot. n. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni applicative” al sopracitato D.Lgs. 

n. 56/2017; 

VISTA  la legge n. 55 del 14 giugno 2019 “recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 

marianna.siino
Font monospazio
1688	       29.12.2021



_ 
 

2 

 

2008, n° 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. N. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la L. R.  n. 9 del 15/04/2021 “disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA   la L. R. n. 10 del 15/04/2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  Regione siciliana      

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 - 2023”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021, di approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.D.G. n. 1320 del 05/11/2021 con il quale è stato conferito, all’ing. Gerlando Ginex 

l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 4 – Gestione Infrastrutture per le Acque, 

delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali 

delegabili di competenza del predetto Servizio; 

CONSIDERATO che questo Servizio 4 - Gestione infrastrutture per le acque ha in gestione 24 impianti 

(Dighe, Traverse e Grandi Adduttori) per i quali è necessario l’utilizzo di automezzi di 

servizio al fine di garantire la sicurezza degli stessi e delle popolazione a valle di questi; 

CONSIDERATO  che i suddetti automezzi di servizio rappresentano servizio pubblico essenziale per la 

collettività e come tale costituiscono spese accessorie per la manutenzione ed il 

funzionamento degli impianti, il cui costo può essere imputato al cap. 242560 “spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – assicurazioni auto per le 

vetture in uso agli impianti dighe”;  

CONSIDERATO  che, ad oggi, risultano di proprietà di questo Dipartimento n. 10 automezzi (di cui n. 2 

autovetture, n. 7 autocarri e n. 1 carrello rimorchio) per i quali occorre provvedere al 

rinnovo della copertura assicurativa RCA, come di seguito riportato:  

N. ORD. TARGA TIPO VEICOLO CLASSE DI PROVENIENZA 

1 AE984RG 
 

 

Autocarro 5 

2 BV567CP Autocarro 15 

3 BY775BF Autovettura 1 

4 CA486NH Autocarro 12 

5 CG159TW Autocarro 12 

6 EB451RK Autovettura 10 

7 EB452RK Autocarro 12 

8 EB453RK Autocarro 12 

9 ZA932CM Autocarro 12 

10 PA08421 Rimorchio 12 



_ 
 

3 

 

DATO ATTO  che la Centrale Unica di Committenza Regionale, in esecuzione dei compiti assegnati ad 

essa dalla L.R. n. 9/15, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha 

avviato le procedure di gara per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa; 

CONSIDERATO  che con nota prot. 6186 del 20/12/2021, la Centrale Unica di Committenza Regionale 

comunica che il 28/12/21 verranno sorteggiati i componenti della commissione di gara, e 

quindi non si potrà concluder la gara entro il 2021;  

VISTA la nota prot. 50539 del 28/12/2021, in cui si chiede alla MARSH S.p.A. — C.F. 

01699520159, gestore dell’esecuzione dei contratti vigenti, la proroga di 6 mesi delle 

polizze in essere, in quanto il blocco dei suddetti veicoli, in uso agli impianti periferici 

(dighe, traverse ed adduttori) del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, 

comporterebbe l’interruzione dei servizi di pubblica utilità svolti dal personale addetto alla 

gestione; 

VISTA   la Polizza assicurativa n. 1/34043/230/118760626, per RCA attivate con la Compagnia 

Unipol Sai ASSICURAZIONI della durata dal 30/12/2021 al 30/06/2022 mediante la ditta 

Pirazzoli Assicurazioni S.r.l. di Emanuele Pirazzoli, con sede in Palermo, Via Mariano 

Stabile, 216, per un importo totale del premio semestrale pari ad € 1.902,00 secondo il 

seguente prospetto: 

Autoveicoli Premio  
semestrale 

 

 S.S.N.  Imposte Importo totale 
premio semestrale 

della polizza 

n° 2 autovetture 

n. 7 autocarri 

n. 1 rimorchio 

 

€ 1.646,82 € 83,06 € 172,12 € 1.902,00 

 

VISTA la Polizza RC auto n. 1/34043/230/118760626 stipulata con la Compagnia Unipol Sai 

ASSICURAZIONI dalla durata dal 30/12/2021 al 30/06/2022, da corrispondere mediante 

mandato diretto con accredito, giusta dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

alla ditta MASH S.p.A. con sede amministrativa a Catania in qualità di Broker assicurativo 

ai sensi del D.Lgs. 209/2005, a fronte della polizza assicurativa succitata, attivata con la 

Compagnia Unipol Sai ASSICURAZIONI, mediante la ditta Pirazzoli Assicurazioni srl di 

Emanuele Pirazzoli, per un totale di premio complessivo semestrale pari ad € 1.902,00, 

comprensivo del contributo SSN, per n° 10 certificati di assicurazione relativi ai mezzi di 

cui al suddetto elenco; 

 CONSIDERATO che il CIG derivato per la Polizza relativa agli automezzi del Dipartimento Acqua e Rifiuti 

risulta Z5534A4DF3; 

 RITENUTO di dover provvedere all’impegno della somma pari ad € 1.902,00 per il premio semestrale 

previsto dalla polizza n. 1/34043/230/118760626, alla ditta MASH S.p.A. in qualità di 

Broker assicurativo, a fronte della polizza assicurativa succitata; 



_ 
 

4 

 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al cap. 242560 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle dighe ed adduttori – assicurazioni auto per le vetture in uso agli 

impianti dighe”, del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana, esercizio 2021, Servizio 4 

- Gestione infrastrutture per le acque, del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, cod. SIOPE: U.1.10.04.01.003; 

 VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. INAIL_28107691, il quale 

risulta “regolare” fino al 07/02/2021; 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., rilasciata dalla 

Ditta Marsh S.p.A., in qualità di Broker Assicurativo, allegata alla documentazione relativa 

alle polizze;         

          CONSIDERATO  che in esecuzione alla Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto l’art. ter 

del DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 23/01/2015 “Mobilità e termini per i versamento dell’imposta sul valore aggiunto da 

parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla GURI serie generale n. 27 del 

03/02/2015; 

CONSIDERATO  e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione ed al 

pagamento delle spettanze relative alla proroga semestre della polizza assicurativa in 

oggetto, in quanto, trattandosi di obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, il 

relativo pagamento è finalizzato ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia; 

RITENUTO           che occorre provvedere in merito. 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

DECRETA  

ART. 1 

Per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di procedere, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2° lett a) del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento del servizio di proroga semestrale 

dei “SERVIZI  ASSICURATIVI PER MEZZI ASSEGNATI  AGLI  IMPIANTI PERIFERICI (DIGHE E ADDUTTORI)  GESTITI  DAL SERVIZIO  4  DEL 

DIPARTIMENTO”, CIG Z5534A4DF3, in favore della ditta MASH S.p.A. C. F. 01699520159 con sede amministrativa a 

Catania, in qualità di Broker assicurativo per un importo netto di  € 1.902,00, ritenuto congruo. 

ART. 2 

Di impegnare la somma di € 1.902,00 al cap. 242560 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe 

ed adduttori – assicurazioni auto per le vetture in uso agli impianti dighe”, - Cod. SIOPE: U.1.10.04.01.003, del 

Bilancio di Previsione 2021 della Regione Siciliana,  Servizio 4 - Gestione infrastrutture per le acque, del 

Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti, dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, per le polizze 



_ 
 

5 

 

assicurative della durata semestrale dal 30/12/2021 al 30/06/2022, alla ditta MASH S.p.A. C.F. 01699520159 con 

sede amministrativa a Catania, in qualità di Broker assicurativo, a fronte della polizza assicurativa succitata, 

attivata con la Compagnia Unipol Sai. 

ART. 3 

Di liquidare, a valere sull’impegno di cui all’art. 2, mediante emissione di mandato di pagamento, il corrispettivo 

commisurato all’imponibile pari ad € 1.902,00 con scadenza il  30/06/2022, in favore del broker 

assicurativo MARSH S.p.A. C.F. 01699520159 con sede amministrativa a Catania, mediante accredito sul conto 

corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010, per il pagamento della Polizza assicurativa 

n°  1/34043/230/118760626, a valere sul capitolo 242560 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle 

dighe ed adduttori – assicurazioni auto per le vetture in uso agli impianti dighe”, - cod. SIOPE: U.1.10.04.01.003 

del Bilancio di Previsione 2021, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, da corrispondere mediante mandato con accredito sul conto corrente, giusta 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

ART. 4 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 

agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti 

consequenziali, ai sensi dell’art.9 L. R. n° 9 del 15 Aprile 2021, e diviene efficace ad avvenuta registrazione da 

parte della stessa. 

Palermo, lì _____________              

  

  

                                           Il Dirigente ad interim del Servizio  

                                                                           (Ing. Gerlando Ginex) 


		2021-12-29T13:15:32+0100
	GERLANDO GINEX




